
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

SERVIZIO COMMERCIO SUAP MERCATI E FIERE

DETERMINAZIONE N. 832 DEL 01/07/2025

OGGETTO: Approvazione Graduatoria ambulanti per la partecipazione alla fiera di Sant’ Anna del 26 
Luglio 2025.

IL RESPONSABILE SUAP

individuato con provvedimento sindacale 

n° 1 del 03/01/2025

Premesso che, il 26 luglio 2025, in occasione della festività di Sant’Anna, ricade, secondo il 
calendario in uso nel Capoluogo, giorno di fiera;

Visti:

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e successive modificazioni ed integrazioni, e, in particolare il 
Titolo X dello stesso, che disciplina il commercio al dettaglio su aree pubbliche;

- la L.R. del 31 luglio 2018, n. 23 “Testo Unico in materia di commercio”, ai sensi dell’articolo 40 
dello Statuto regionale e in conformità con quanto stabilito dalla legge regionale 14 luglio 2010, 
n. 26 (Disciplina generale sull’attività normativa regionale e sulla qualità della normazione) e 
della legge regionale 10 ottobre 2013, n. 31.”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24/05/2019 con la quale si 
determinava in via definitiva l’area del mercato settimanale del giovedì e delle fiere in Piazza 
Duca degli Abruzzi, Via Aldo Moro, Piazza Dante Alighieri e Via della Torretta, via Vincenzo 
Marini, come riportato nella Cartografia e nel piano di sicurezza previsti per il mercato del 
giovedì;

Dato atto che, nell’ambito dell’area predetta sono state individuate le zone da destinare a 
posteggi del settore merceologico alimentare e a quello dei produttori agricoli (in cartografia 
evidenziate in verde), in totale n. 18 posteggi oltre a quelli riservati ai produttori agricoli, e 
quelle da destinare ai posteggi del settore non alimentare, prevedendo per quest’ultimo una 

 



 

ulteriore suddivisione: zona del settore scarpe e abbigliamento (arancione), in totale n. 41 
posteggi, zona del settore varie non alimentari (rosso), in totale n. 24 posteggi;

Dato atto che le domande ammesse a partecipare alla fiera suddetta (pervenute in tempo utile 
ed in regola con pagamenti e/o contributi dovuti) risultano essere n. 38 istanze di 
partecipazione, tutte depositate in atti dell’ufficio;

Visto l’articolo n. 88 della suddetta legge ad oggetto “Esercizio dell’attività commerciale con 
posteggio nelle fiere” e in particolare il comma 2 che testualmente recita: “i comuni redigono la 
graduatoria delle istanze pervenute ai fini dell’individuazione degli aventi diritto”;

Preso atto che:

- le domande ammesse alla fiera in oggetto sono n. 38;

- i posteggi totali di mercato attualmente concessi sono n. 78 e pertanto, non sorgono problemi 
di localizzazione degli operatori ammessi;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con l’articolo n. 88 della legge la L.R. del 31 luglio 
2018, n. 23 e in particolare dal comma 2 è stata formata la graduatoria degli operatori del 
commercio su aree pubbliche in base alle richieste pervenute in tempo utile redatta ai fini 
dell’assegnazione dei posteggi in occasione della Fiera del 26 luglio p.v. denominata “Fiera di 
Sant’Anna”, la cui istruttoria è conservata agli atti dell’ufficio;

Ritenuto:

 di approvare la suddetta graduatoria per l’assegnazione dei posteggi e di procedere 
immediatamente all’affissione della medesima all’Albo pretorio del comune ai fini di 
organizzare le operazioni di assegnazione in maniera rapida;

 di precisare quindi che il giorno per le operazioni di scelta e assegnazione delle 
postazioni sarà comunicato sul sito del Comune;

 di far pervenire entro il 10 luglio 2025 eventuali osservazioni o richieste di correzione di 
eventuali inesattezze o quant’altro;

Ritenuto, altresì, al fine di disciplinare il corretto procedimento di assegnazione, di dover 
indicare i seguenti criteri da applicare in sede di scelta dei posteggi:

 1. qualora la superficie specificatamente richiesta non fosse più disponibile, la ditta 
interessata dovrà optare per un posteggio di superficie diversa da quella eventualmente 
indicata nella domanda di partecipazione;

 2. qualora la ditta interessata, fosse impossibilitata a partecipare, potrà delegare un 
fiduciario per la scelta del posteggio (con dichiarazione sottoscritta e con documento 
d’identità);

 



 

 3. in caso di assenza, la ditta interessata, perderà il diritto all’assegnazione del posteggio e 
in caso di ritardo, l’assegnazione del posto avverrà a fine scorrimento della graduatoria;

 4. sarà inserito apposito avviso sulla home page del sito istituzionale del Comune di 
Tagliacozzo.

Vista la legge n. 241/1990;

Visto il vigente Statuto comunale

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
approvate:

di approvare l’unito Allegato “A” riportante la graduatoria degli operatori del commercio su 
aree pubbliche ammessi, graduatoria redatta ai fini della scelta dei posteggi in occasione della 
Fiera del 26 luglio p.v. denominata “Fiera di Sant’Anna” allegato che unito alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che:

  il giorno per le operazioni di scelta e assegnazione delle postazioni sarà comunicato sul 
sito ISTITUZIONALE del Comune;

 entro il 10 luglio 2025, potranno pervenire eventuali osservazioni o richieste di 
correzione di eventuali inesattezze o quant’altro;

 qualora la superficie specificatamente richiesta non fosse più disponibile, si potrà optare 
per un posteggio di superficie diversa da quella eventualmente indicata nella domanda 
di partecipazione;

   in caso di impossibilità a partecipare, si potrà delegare un fiduciario per la scelta del 
posteggio (con dichiarazione sottoscritta e con documento d’identità);

  in caso di assenza, si perderà il diritto all’assegnazione del posteggio e in caso di ritardo, 
l’assegnazione del posto avverrà a fine scorrimento della graduatoria;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Polizia Municipale per gli 
adempimenti conseguenti;

di pubblicare la graduatoria degli Ammessi (Allegato “A”), all’Albo Pretorio on line;

di inserire apposito avviso sulla home page del sito istituzionale del Comune di Tagliacozzo.

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 899  

del 04/06/2025 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 01/07/2025

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH. MAMMARELLA LUIGI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1169

Il 01/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 832 del 01/07/2025 con 

oggetto:

Approvazione Graduatoria ambulanti per la partecipazione alla fiera di Sant’ Anna del 26 Luglio 

2025.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 01/07/2025

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA IACOMINI MICHELA

 


